Informe Mensual de Cumplimiento del Decreto 135: “Normas de
Optimización y Austeridad del Gasto Público”
Nombre
Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la
Información
Mes
Mayo
Año

Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información.
II. Desarrollo etapas de Seguimiento para el cumplimiento del Decreto
Ejecutivo Nro.135
SECCIÓN I: GASTO EN PERSONAL
a) Sobre la unificación de escala remunerativa
No aplica
b) Sobre de las Remuneraciones mensuales unificadas
A partir del 01 de septiembre de 2017 las remuneraciones mensuales unificadas que
superaron la remuneración del grado 2 de nivel jerárquico superior se reajustaron en un
10% menos, conforme el artículo 4 del Decreto Ejecutivo 135 del 01 de septiembre de
2017; y, a partir del 01 de enero de 2019 la remuneración mensual unificada
correspondiente al grado 8 del nivel jerárquico superior se reajustó en un 10% menos y
las remuneraciones mensuales unificadas superiores al grado 3 e inferiores al grado 8
del nivel jerárquico superior se reajustaron en un 5% menos, conforme el artículo 3 del
Decreto Ejecutivo 624 del 21 de diciembre de 2018.
Mediante Oficio Nro. MDT-DRTSPQ-2020-3087 de fecha 04 de junio de 2020, La
Dirección Regional de Trabajo y Servicio Público de Quito del Ministerio del Trabajo,
emitió la Autorización de la Jornada Especial Diferenciada y/o Disminuida de Trabajo de
6 horas diarias y 30 a la semana por el periodo de seis meses, contados a partir del 1
de junio del 2020 para todos sus servidores amparados bajo la LOSEP y/o trabajadores
amparados bajo Código de Trabajo, lo que representa una disminución del 16.66 % a
las remuneraciones, con las excepciones constantes en el Informe Técnico de la Unidad
de Administración de Talento Humano o quien haga sus veces.
Mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1041 del 08 de mayo de 2020 se dispuso la reducción
en un 50% la remuneración del Presidente de la República, Vicepresidente de la
República, Ministros y Viceministros de Estado; mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1047
de fecha 11 de mayo de 2020, se establecieron las disposiciones para la aplicación del
Decreto Ejecutivo Nro. 1041, entre ellas, que el aporte se realizará desde el 08 de mayo
de 2020 hasta el 24 de mayo del 2021; mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1118 de fecha
05 de agosto de 2020 se reforma el Decreto Ejecutivo Nro. 1041 y se elimina la
expresión: “y Viceministros”; mediante Decreto Ejecutivo 1184 de fecha 06 de
noviembre de 2020 se derogan los Decretos 1041 de 08 de mayo de 2020, Decreto
1047 de 11 de mayo 2020 y el Decreto 1118 de 05 de agosto de 2020 y se mantiene la
reducción del 16.66% de las remuneraciones del Presidente, Vicepresidente, Ministros
y demás funcionarios, conforme la jornada especial diferenciada en el sector público; a
partir del 01 de diciembre de 2020 se da por finalizada la jornada de 6 horas.
c) Sobre el pago de remuneración variable por eficiencia
No aplica
d) Vacantes
Mediante Oficio Nro. MDT-SFSP-2017-1111 de fecha 28 de septiembre de 2017, la
Subsecretaría de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del Trabajo, validó
la eliminación de 21 vacantes conforme al artículo 6 del Decreto Ejecutivo 135 del 01 de
septiembre de 2017.
Mediante Oficio Nro. MDT-SFSP-2018-1804 de fecha 18 de octubre de 2018, la
Subsecretaría de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del Trabajo, validó
la eliminación de 29 puestos vacantes conforme al artículo 6 del Decreto Ejecutivo 135
del 01 de septiembre de 2017.
Mediante Oficio Nro. MDT-SFSP-2018-1930 de fecha 15 de noviembre de 2018, la
Subsecretaria de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del trabajo,
determinó las partidas vacantes a ser eliminadas del sector público, se eliminó un puesto
vacante del Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información.
Mediante Oficio Nro. MDT-SFSP-2020-0962 de fecha 11 de junio de 2020, la
Subsecretaria de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del trabajo,
determinó las partidas vacantes a ser eliminadas del sector público, se eliminaron cuatro
puestos vacantes del Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la
Información.
Mediante Oficio Nro. MDT-VSP-2020-0411 de fecha 17 de junio de 2020, el
Viceministerio del Servicio Público del Ministerio del Trabajo aprobó el rediseño de la
estructura organizacional provisional y la resolución para la creación de un (01) puesto,
cambio de denominación de trece (13) puestos y supresión de cinco (05) puestos, todos
del nivel jerárquico superior del Ministerio de Telecomunicaciones y Sociedad de la

17 655 986.00
SERVIDOR
PUBLICO 3
ANALISTA DE GESTION
TECNOLOGICA 1
UNIDAD DE GESTIÓN
TECNOLÓGICA
18 280 733.00
SERVIDOR
PUBLICO DE
APOYO 4
TECNICO ADMINISTRATIVO
DIRECCIÓN
ADMINISTRATIVA
e) Sobre el personal de apoyo
Mediante Oficio Nro. MDT-SFSP-2018-2099, de fecha 17 de diciembre 2018 el
Ministerio del Trabajo validó la PEA institucional del MINTEL conforme el siguiente
detalle:
PROCESOS
Nro. DE
PUESTOS
%
ADJETIVO 60 29.70%
SUSTANTIVO GOBERNANTE 124 61.39%
BANCO MDT 18 8.91%
Total personal 202 100%
Para el cálculo de la PEA se excluye al personal de inversión y código de trabajo.
Mediante Decreto Ejecutivo N.- 1037 se suprimió la Agencia de Regulación y Control
Postal, todas sus competencias y atribuciones fueron asumidas por el Ministerio de
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, así como también parte de su
personal fue objeto de traspaso.
Mediante Oficio Nro. MDT-VSP-2020-0411 de fecha 17 de junio de 2020, el
Viceministerio del Servicio Público del Ministerio del Trabajo, con Resolución MDT-VSP-
2020-037 de 17 de junio de 2020 aprobó el rediseño de la estructura organizacional
provisional del MINTEL.
Mediante Resolución Nro. MDT-VSP-2020-065 de fecha 24 de septiembre de 2020 el
Viceministro del Servicio Público del Ministerio del Trabajo aprobó el cambio de
denominación de dos (02) puestos del Nivel Jerárquico Superior del Ministerio de
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información.
Como consecuencia de la nueva estructura organizacional el MINTEL ha reorganizando

identificarán aquellas unidades de las instituciones públicas de la Función Ejecutiva que
no generen aporte significativo al cumplimiento de su misión institucional, tanto en su
funcionamiento como en los productos y servicios que brinden, a fin de proceder a su
eliminación.”
Al respecto el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información
certifica que el Ministerio del Trabajo y la Secretaría Nacional de Planificación y
Desarrollo hasta la presente fecha no han intervenido en esta institución respeto a la
“depuración institucional”.
k) Racionalización de programas públicos
Actualmente, todo el personal contratado bajo el proyecto de inversión que mantiene el
MINTEL, no se encuentra realizando actividades permanentes o de funcionamiento de
procesos habilitantes.
SECCIÓN II: GASTO EN BIENES Y SERVICIOS
l) Racionalización gastos de residencia
Al momento el viático por concepto de gastos de residencia no se está otorgando en
concordancia al Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2017-168 de 27 de octubre del 2017,
mediante el cual se expide la “Norma Técnica Para el pago de viático por gastos de
Residencia y Transporte para las y los servidores de las instituciones del Estado”.
m) Viajes al Exterior
Con base en la normativa expedida por la Secretaría General de la Presidencia, el